‘Abbas berpendapat bahwa ‘iddah wanita tersebut adalah tenggang waktu yang

terpanjang di antara dua alternatif, yaitu empat bulan sepuluh hari (‘iddah karena

ditinggal mati suaminya) atau kelahiran bayinya (karena ‘iddah hamil).39

38 Al-Mawardi, al-Hawi Al-Kabir. (Beirut: Dar al-Fikr, 1994 M/ 1414 H), XIV: 187
39 Al-Jassas, Ahkam Al-Qur’an, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1994M/ 1415 H). III:

612, Lihat juga Muhammad ‘Ali as-Sabuni, Rawai Al-Bayan: Tafsir Ayat al-Ahkam min Al-
Qur’an, (Beirut: Alim al-Kutub, 1986 M/ 1406 H), II: 682

28

3. Perbedaan Ditinjau dari Segi Akadnya (Sah atau Fasid)

Perbedaan yang ketiga ini bagi wanita yang dicerai suaminya adalah dilihat

dari keadaan akad pernikahannya, apakah akad tersebut sah atau fasid. Perceraian

antara suami istri setelah terjadi dukhul secara hakiki baik dalam akad nikah yang

Asad ibn Rabi’ah ibn Nizar ibn Ma’ad ibn ‘Adnan ibn ‘Udban ibn al-Hamaisa’

ibn Haml ibn an-Nabt ibn Qaizar ibn Isma’il ibn Ibrahim as asy-Syaibani al-

Marwazi.1

Imam Ahmad lahir di Bagdad pada masa pemerintahan ’Abbasiyyah

dipegang oleh al-Mahdi, yaitu pada bulan Rabi’ al-Awwal 164 H/November 780

M dan meninggal dunia pada tanggal 12 Rabi’ al-Awwal 241 H/31 Juli 855 M ).2

Ayah Ahmad bernama Muhammad ibn Hanbal asy-Syaibani. Jadi sebutan Hanbal

bukanlah nama ayahnya tetapi nama kakeknya.3 Ibunya bernama Safiyyah binti

1 Kamil Muhammad ‘Uwaidah, Ahmad ibn Hanbal Imam Ahl as-Sunnah wa al-Jama’ah,

(Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1992 M/1413 H), hlm. 3
2 Dirjen Binbaga Islam Depag RI, Ensiklopedi Islam, (Jakarta: Depag RI) I:450-451
3 Muhammad Abu Zahrah, Tarikh al-Mazahib al-Islamiyyah, (ttp: tnp., t.t), II: 303 lihat

juga karyanya yang lain, Tarikh al-Mazahib al-Fiqhiyyah, (Kairo: Maktabah al-Madai, t.t), hlm.

Qayyim berpendapat bahwa yang terkuat dari kedua riwayat Imam Ahmad

adalah ‘iddah wanita zina dengan satu kali haid dan jika ia hamil ‘iddahnya

sampai melahirkan. Pendapat ini didasarkan pada hadist Nabi yang berbunyi :

31 ‘Abd al-Wahab Khallaf, ‘Ilm Ushul al-Fiqh, (Kuwait: Dar al-Qalam, 1398 H/ 1978
M), hlm. 60

32 Muhammad ibn Idris asy-Syafi’i, Mukhtayar al-Muzamil ‘ala alUmm, (Beirut: Dar al-
Kutub al-Ilmiyyah, 1993 M/1413 H), IX: 181

33 Ibn Qayyim al-Jauziyyah, I’lam, II: 54